20 ambiente té lira
| Mijet transporti (ambulancé )
Shérbimi Spitalor.
80 personel
8 autombulanca né gadishméri 24 oré
294 shtretér pér rastet e emergjencave civile.
150 Amjente te lira per evakuim
2 Laborator

Bashkia :
60 punonjés. 5 mjete transporti, | mjete vetshkarkues, 1 eskavator, 1 fadrom, 1 ving, 1 autobot

Subjektet private pér rrugér :

Drejtoria Rajonael e Rrugéve nacionale Dibér disponon:

N/ Sektori Rrugor Rural dhe Boré JK.B. Grejder Kamioné¢ Kamion¢iné punonje
8
R Firmat kontraktuese pastruese Fadroma
mjet
I SHEHU sh.p.k 3 3 2 1 21

Shérbimi Shéndetésor:

Né shkallé Bashkie éshté kjo strukturé shéndetésore ¢ cila do té shérbejé pér raste te emergjencés.

Spitali Civil 1
Spital Infektiv 1
Spital Obsetrik Gjinekologjik 1
Kapaciteti me shiretér 294

Qendra Shéndetésore 17

Ambulanca 9

Personeli mjekésor éshté i specializuar ( kapak né numér ) pér spitalin Dibér pér t€ béré ndérhyrje
kirurgjikale.

Furnizimi me ujé té pijshém

Sistemi i furnizimit me ujé t€ pijshém kryhet nga:

Sh.a Ujésjellési Dibér pér Bashking e Dibrés.

Ujésjellési i Bashkisé té Dibrés,e b&né furnizimin me ujé té€ popullatés me rrjedhje t€ liré,

Nga Sh.a Ujesjellésa-Kanalizime,punohet pér masat e nevojshme pér periudhén dimérore e verore,

me qéllim sigurimin e furnizimit me ujé té pijshém té popullatés.

Jané marré masat pér furnizimin me mjete ngrohése dhe me materiale dizinfektue se té ujit té pijshém

pér periudhén dimérore.



Problematike mbetet rrjcti i amortizuar i Ujésjellésave e gjendja e mjeteve dhe pamundésia financiare
pér té ndérhyré.
Furnizimi me energji elektrike.
Furnizimi me cnergji elektrike né Bashkiné e Dibrés béhet nga
OSHEE:Njésia Dibér.

Pér problemet e arsimit
Né& kushtet e Emergjencés Civile Dimérore mund té béhet bllokimi i aktivitetit ¢ mésimdhénies né

shkolla si mé poshté:

Bashkia Dibér

Pér pérballimin e situatés dimérore nga drejtorité e shkollave né bashképunim me organet vendore,
pér periudhén dimérore jané marré masat, pér furnizimin me [éndé ngrohése té objekteve shkollore.
-NE& rast bllokimi total té kétyre rajoneve né zbatim té akteve normative, me propozim t& drejtorit té
shkollés apo organit vendor nga Zyrat Vendore Arsimore, nxirret urdhéri pér pezullimin e
mesimdhénies pér njé periudhé 2 javore pér ciklin 9-vjegare 2 javore pér shkollat ¢ mesme.

Me nxjerrjen e kétij urdhéri njoftohet menjéheré Ministria ¢ Arsimit Rinisé dhe Sporteve.Kjo

periudhé mésimdhénie do té zévéndésohet né periudhén e verds.

Né rast se kjo periudhé ¢ emergjencés dimérore do té zgjasé mbi kéto kufij,atéheré do té

organizohet mésimdhénie me grupe mikse té nxénésve me mésues sipas fshatrave.

L SKENAR PER QELLIME PLANIFIKIMI.

-Né muajné dhjetor dhe né vazhdim kushtet klimaterike nga reshjet e shiu (é dobéta u kthyen né
reshjeté shumta débore ku u pérfshi i gjithé rajoni i Bashkisé Diber. Lartésia e reshjeve té déborés

variojné nga 20-120 cm.
_Né akset Rrugore nacionale, kemi rénie inertesh guréshe rréshqitje té skarpatave, 1€ cilat kané béré

bllokimin e pérkohshém té disa akseve.

-Automjete udhétarésh kané dalé nga rruga pér pasojé jané démiuar disa shtetas nga té cilét edhe né
gjiéndje té réndé.

Aktualisht ka rezerva ushgimore, por sipas informacionit qé kemi 30% e fshatrave té Njésive

Administrative pas njé periudhe 7 ditore do té kené probleme ushgimore.

Erérat me drejtim nga Veriu kané filluar té shkaktojné probleme te para né drejtim 1€ démtimit té
linjave té furnizimit me energji té Bashkisé, ku kemi démtime (¢ rijetit transmetues 1é energjisé e pér
pasojé ka patur mosfurnizim me energji (é njésive Lureé, Selishte, Kala e Dodés, Zall Dardhé, Reg.

Jané dhéné sinjale te para té ngrirjes sé tubacioneve té furnizimit me wjété pijshém né gytetin e
Peshkopisé.

Bllokimi i tubacioneve mund té jeté i pjesshém né segmente té vecantaté te cilat jané né aférsi té
sipérfages sé tokeés.



Ky fenomen éshté evident pér linjat dvtésore.
Temperatural e sidomos ngricat béjne ¢ domosdoshém sigurimin né vazhdimési té rrvmés elektrike .
Démtimi i linjave té furnizimit me energjiné elektrikené:

Kala e Dodés-Peshkopi, Kala e Dodés-Sllové, Zalldardhw,
ZallaReg, Luré e Selishté,

POPULLSIA NE RREZIK:

Bashkia Dibér Nj.Adm. Selishté :Fshatrat Kacni, Selishé, Lukan, Qafé Murré

Nj.Adm.Luzni:Fshatrat:Katundi i Ri,Hotesh, LishaniPoshtém,Lishani Sipérm,Arapi Sipérm, Arap i
Poshtém

Bllokimi total i popullsisé sé Bashkive:
Nj.Adm. Melan: Fshatrat :, Cerjan, Rabdisht, Zagrad, lInice, Bellové,

Nj.Adm. Tomin :Fshatrat: Bahute, Shimg¢an,Zimur.

Nj.Adm. Luré : Fshatrat:Luré, Borie Luré, Arth, Guré Luré, Luré e Vjetér, Arrmollé,KrejLuré, Pregjé
Luré, Sumej, Vlashaj.
Nj.Adm.Reg:Fshatrat:ZallReg,BardhajReg,DrajRe¢,GurRe¢,HurdhéReg,KrajReg,Ndérshené,Qafdraj,

Tharke.
Nj.Adm. Arras: Fshatrat :Guri i Zi, Lazrej, Kodér Leshaj, Mustafe, Siné e Sipérme, Siné e Poshtme,

Cidhén, Gryké Noké.
Nj.Adm.Zall Dardhé:Fshatrat: Zall Dardhé,Lashkizé,Lugjej,Menesh,Nezhaj,Qa,Soricé,Shénlleshén,

Tartaj.
Nj.Adm..Kala ¢ Dodés;Fshatrat;Ceren,Kullas,Ploshtan,Radomiré,Shullan,Tejzé,Ujémiré,Vasie.

1V.ORGANIZIMI PERGJEGJESITE E BASHKEPUNIMI:
a.Shérbimet qé do té pérfshihen né kushtet e emergjencés do té
jené:Sektori 1 Rrugéve Nacionale

Drejtorité e Rrugéve Rurale né bashkité Dibér,

Autoriteti Kombétar i Ushqimit

Drejtoria Rajonale ¢ Shéndetit Publik,

Komisariati Vendore i Policisé sé€ Shtetit

Drejtoria Vendore ¢ Policisé Kufirit dhe Migracionit

MZSH-té

Ujésjellésit Dibér

Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Durrés

Kryqi i Kuq dega Dibér me degét :

Autoriteti Rrugor Verior Shkodér

Biznesi Privat

Komuniteti

Media

Shérbimi Sinoptik

Puna qé do té béjné :

Drejtoria ¢ Rajonit Verior Shkodér do té béjé planizimin pér organizimin ¢ punés pér mbajtjen né
gadishméri té akseve nacionale.

Prioritet kryesor do té keté aksin Topojan-Peshkopi dhe Peshkopi-Kala ¢ Dodés..



Me strukturat e saj népérmjet Firmave Kontraktore do t€ ndérhyhet né rastet e fatkegésive (bllokime,
shembje t& rrugéve) pér t€ rivendosur gjendjen.

Do t& monitorojé gjaté gjithé kohds aktivitetin ¢ firmave kontraktore t€ cilat kané akset rrugore
nacionale.

Me mjetet q€ kané€ né dispozicion do t'i japé€ ndihmé strukturave té akseve rrugore né bashki né
momentet qé€ do té kérkohet nga Komisioni i Emergjencés Qarkut.

Bashkité do té planizojné né aktivitetin e saj, pér mbajtjen né gadishméri t€ rrugéve rurale duke
realizuar lidhjen e Njésive Administrative me géndrat e bashkive.

Bashkia té béjé vlerésimet e pérllogaritjet né ményré té vazhdueshme té gjendjes sé ushgimeve té
domosdoshme, vijueshméring e furnizimit me ushqimet bazé t€ popullatés. Gjéndjen e blegtorisé dhe
masat e marra pér rezervat e bazés ushqimore pér sezonin diméror.

Bashkia do t¢ mbajé né vézhgim objektet me rrezikshméri duke marré masat pérkatése pér sinjalizim
dhe evakuim té popullatés né bashképunim me organet vendore.

Autoriteti Kombétar i Ushqimit gjaté gjithé kohés do té ushtrojé kontroll mbi cilésiné e ushqimeve si
ato qé tregétohen si dhe ato qé konsumohen. Nén vémendje te veganté do (€ keté mallrat € vijné nga
jashté e kontrollin e cilésisé sé ndihmave ushqgimore.

Drejtorita e Shendetit Publike, Spitali do té jené né gadishméri pér pérballimin e emergjencave
shéndetésore si né shérbimet spitalore deri tek géndrat shéndetsore.
Krijimin e rezervave me medikamente shéndetesore si né shérbimet spitalore deri tek géndrat

shéndetesore.
Nga spitalet t¢ mbahet né¢ gadishmeri 30 shiretér pér pérballimin e fatkeqesive té cilat mund té

shkaktojné déme né njeréz.
Té mbahet né gadishméri té€ ploté reparti i urgjencés me llogjistikén e nevojshme.

Komisariati Vendore i Policisé sé Shtetit, do té mbajé nén kontroll rendin e getésiné publike né
shkallé territori dhe do (€ japé kontributin e saj né mjete dhe njeréz né raste fatkeqésish.

T€ marré nén kontroll territorin né t€ cilin ndodh fatkeqésia duke marré pjesé drejtépérdrejté né
operacionet e ndérhyrjes.

Do té mbajé né kontroll té vazhdueshém akset rrugore duke ushtruar kontrolle t&é vazhdueshme pér

levizjen e mjeteve t€ komunikacionit.
DMR(Detashmenti i Monitorimit Rajonal t€ F.A): Do t€ marré pjesé né operacionet ¢ shpétimit dhe
ato humanitare me mjetet dhe forca né situatén e emergjencés.

Bordi 1 Kullimit do té mbajé nén vézhgim objektet me rrezikshméri duke marre masat pérkatése pér
sinjalizim dhe evakuim té popullatés né€ bashképunim me organet vendore.

OSHEE né shkallé Bashkie do t& mbajé né gadishméri rrjetin me furnizim t€ energjisé té popullatés
né marrjen e masave né eleminimin e avarive € mund t€ ndodhin.

Sh.a Ujésjelles: do t€ mbajné né gadishméri linjat me furnizimin me ujé té pijshém (& popullatés té
prekur nga fatkeqésia duke ndérhyré me grupet e gadishmérisé,pér eleminimin ¢ emergjencave né
kété shérbim publik.

MZSH-s€ do t€ marrin pjeséné veprimtarité e kérkim shpétimit né ato rajone ku ka fatkeqési.

Kryqi i Kuq Rajonal si partner kryesor, do t€ bashkérendojé punén me komisionin e emergjencés né
shkallé Bashkie pér té vepruar né veprimtarité humanitare.



Rezervat Materiale té Shtetit, béjné programimin e punés pér krijimin e shpérndarjen e rezervave
materiale né zonat e prekura nga fatkeqésité.

Tatim-Taksat do t& ndjekin me pérgjegjési e kontroll t& rrepté t€ abuzuesve t&€ ¢mimeve kryesishté
atyre ushqimore.

Drejtoria Rajonale Doganore punon pér lehtésimin e progedurave doganore pér rastet e dhénies sé
ndihmés nga jashté.

Biznesi privat do t&é punojé pér krijimin e rezervave logjistike né pérballimin e fatkeqésive.

Shérbimi sinoptik do té japé dy heré né dité informacion pér situatén sinoptike.

Me median do t€ koordinohet puna pér pasqyrimin e aktiviteteve té shérbimeve e sensibilizimin e
opinionit publik né pérballimin e fatkegésive.

C. PER BASHKEPUNIMIN ME BASHKITE FOINJE.

Organizimi i bashkéveprimit ndérmjet Bashkive realizohet kryesisht me bashkiné e Kukésit, bashkiné
e Bulqizés, bashkiné e Burrelit, Bashkiné e Mirdités dhe njé€ pjesé té njésive me Magedoniné Veriut
qé€ jané fginjé pérgjaté kufirit shtetéror, pér veprimet té pérbashkéta e ndihmé té ndérsjellta.

PEr transportimin e t&é sémuréve né Qendrén Spitalore Peshkopi.

Po 1 njéjti bashkéveprim do t& realizohet me komunén e Dibrés sé Madhe Magedoni e Veriut pér
Njésité Administrative té Dibrés.

Bashkéveprimi do té jeté me té gjithé fqinjét pér dhénie e marrje informacioni.

a. Anetarét e Komisionit té Mbrojtjes Civile t&¢ Bashkisé Dibér.

- Rahim Spahiu Kryetari Bashkisé Kryetar
- Lorenc Cibaku Nénkryetar Bashkie Zv. Kryetar
- Sajmir Kojnozi Nénkryetar Bashkie Anétar
- Hazbi Kamberi Drejtori PPECK Ancétar

- Altin Lila

- Ismet Saragi

- Fatos Gjoka

- Bedri Kamberi
- Celjeta Zuna

- Brvis Manga

- Agron Cara

- Bajram Kalia

- Lediana Gjoka
- Ruzhdi Deda

- Hajredin Cena

» Majlinda Hoxha
-Anisa Xhika
-Avdi Hoxha
-Kimete Mazari
-Rafaela Kaloshi
-Endri  Deda
-Ramazan Tema

Shefi Kom. Dibér

Drejtori Juridik Bashkia Diber
Drejtori MZSH
Drejtor i Shérbimeve Publike*
Drejtori Ekonomik
Drejtori Urbanistikés
Drejtori Bujqésisé
Drejtori Doganés Bllaté
Zyra Vendore Arsimore
Drejtor i Spitalit Peshkopi
Pérgj.Sektorit Ujsjellés Dibér
Ford Vision
Drejtori Shéndetit Publik
P.Sekt.Sektorit OSHE Dibér
Kryqi Kug Dibér
Drejtoria ISKSH
Pérgjegjési Policisé Bashkiake
Sekretari Komisionit MC
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-Donald Ademi Koordinatori Nj.Administrative

-Administratorét sipas njésive
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| SKENARET E RREZIKUT
[dentifikimi i Riskut
Rreziqe prezente nw territorin e Bashkisw Dibwr

Rreziget nga débora.

Rreziget nga zjarret.

Rreziget nga rréshqitjet e tokés.
Rreziget nga Pérmbytjet.
Rreziget sizmike .

Rreziqet nga aktet terorriste.

Rréziget nga débora:

Eshté rréziku periodik vjetor qé pérfshin Bashkiné e Dibrés.

Bashkia e Dibrés éshté e vendosur kryesisht né zonén e klimés mesdhetare, paramalore dhe
malore, nén zona veriore dhe lindore.

Minimumi absoluté éshté shénuar né Dibér me 27 janar 1963 ku ka arritur vlerat — 27 gradé C.
Né stinén e dimrit pjesa mé e madhe e reshjeve bie né formé débore, qé fillon nga muaji Tetor,
Néntor deri né fund t& muajit Mars.

Trashésia mesatare e arrin nga 80 deriné 1m, kurse né zonat malore 1000 m mbi nivelin e detit
arrin 1.5 deri né€ 2.5 m.

Pér njé periudhé 30 vjegare vegori jané vitet 1985 me temperaturé absolute -22gradé C me daté
19 shkurt ku lartésia e borés arriti nga 1.25 deri né 2. m.

Numri mesatar i ditéve me déboré &shté 24 dité. Mé shumé zgjat né muajin Janar 10.4 dité.
Numeéri mesatar i ditéve me déboré shkon nga 40 deri né 100 dité.

Erérat veriore e verilindore jané karakteristik e periudhés dimérore té cilat pérbéjné 23.6% té té
gjitha rasteve. Shpejtésia e erés mesatare shkon 11-15 m/s.

Trashésia e mbulesés sé€ déborés prej 10 cm sjell njé shtresé akulli me trashési 5 mm, qé éshté e
mjaftueshme pér t& ndérpreré trafikun normal né zonat & prek, madje pengon operacionet e
emergjences.

Megjithaté, grumbullimi i déborés rreth 25-50 ¢cm e bllokon térésisht qarkullimin e makinave té
zakonshme. N& rast se nuk béhet pastrimi rregullisht prej déborés, trafiku mund té béhet vetém
me automjete t€ posagme.

Bllokimi i popullsisé —rreziku dhe elementét e parapérgatitjes :

Mundésia ¢ bllokimit té popullsisé nga débora e llogaritur si popullsi banuese brenda konturit
t& hapésirés qé mbulohet me déboré me lartési té paktén 30 em shkon deri né 51.3%, né kushte
te klimés mé té skajshme. Duke mbajtur parasysh rezevat e ushqimit brenda shtépive dhe té
furnizimeve té tjera si dhe stogjet e tregut né vend , njé periudhé bllokimi mé e gjaté se 30 dité
duhet té€ quhet kritike pér planifikimin e pérgatitjes pér emergjencé.

[nfrastruktura aktuale ka krijuar fenomenin e frymémarrjes né€ garkullimin e njerézve ,mjeteve e
mallrave duke influencuar drejtépérsédrejti né pérballimin e emergjencave civile.

Kompanité kontraktore kané krijuar njé bazé logjistike dhe njé performancé té kénagshme pér
ndérhyrje.



Rréziget nga Zjarret:

Sezoni veror né Bashkiné e Dibrés shogérohet me temperature té larta , pasojé e sé cilés éshté
fenomeni 1 zjarreve. Sipas statistikave mesatarisht né vitet, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020
kemi patur nga 122-150 raste zjarresh té cilat kané pérshkuar mbi 500- 800 ha me kullota,
dushqe, pisha e ah, si pasojé kemi patur edhe zjarreve né njé vit 20-25 banesa e né biznese
private 5-10 raste me déme te konsiderueshme ekonomike, ku né disa raste dhe n€ njeréz.
Siperfaget e djegura né zona t€ mbrojtura dhe né pyje té€ Bashkisé pér peridhén 2021 -2022
éshté: Pér vitin 2021 Zona té mbrojtura 5.9 ha dhe pyje té Bashkisé 30 ha gjithsej 35.9 ha.

Pér vitin 2022 né zona t€ mbrojtura 1.8 ha dhe pyje t€ Bashkisé 68 ha gjithsej 69.8 ha.

Zjarret n€ pyje né pesé vitet e fondit paraqesin probleme serioz ne Bashkiné Dibér.

Sipérfaqet e djegura né pyje komunale né€ pyjet komunale n€ pesé vitet e fundit éshté 435 ha,
dhe né€ zonat e mbrojturra éshté 47.2 ha, gjithsej 482 ha konkretishté:

Sipérfaqia e djegur né ha
Nr Gjithsej Viti
Zona té€ Mbrojtura Pyje Bashkiake ——
1 2 24 26 2018
2 6.5 37 43.5 2019
3 31 276 307 2020
4 2.9 30 35.9 2021
E 1.8 68 6 2022
Totali | 47.2 435 482.2

Sipérfagia totale e Bashkisé éshté 937.88 km2, rreth 60% e sipérfaqes éshté pyll ose kullot.
Bashkia administron né total njé fond pyjor prej 36662 ha, pyje / kullota.
Agjensia e zonave t¢é mbrojtura administron njé sipérfage prej 27843 ha pyje / kullota.

Problematiké pér bashkiné toné jané zjarret né pyje.

Rreth 70 % e popullsisé sé bashkisé Dibér, jetojné né zona rurale té cilat jané t€ lidhura me
bujgésing, kryesisht prej veprimtarive t€ bujgésisé ekstensive dhe blegtorisé. Keqpérdorimi i
pyjeve nga njerézit dhe praktikat ¢ kullotjes, pa dyshim, jané shkaktarét e pjesés mé té madhe té
shkatérrimit té pyjeve.

Kullotja e pakufizuar dhe zjarret e pakontrolluara, té shkaktuara aksidentalisht dhe shpesh pér
shkak té djegies me géllim pastrime kullotash, vijojné t&€ ndodhin né shkall€ bashkie.

Démet né té korra, t& shkurreve e té kullotave dhe humbjet pérkatése, € pér njé vit arrijné né
miliona leké, jané humbje té drejtpérdrejta ekonomike.

Gjaté periudhés sé stinés sé€ verés sidomos né periudha t€ thata e me temperatura (¢ larta, zjarret
kané shkaktuar déme té konsiderueshme né masivet pyjore e kjo sidomos né vitet 2007, 2008,
2012, 2016, 2017, 2020.

Né kéto vite jané démtuar gindra ha pyje nga ato té reja deri ne dhjetra vjecare.

Denduria e zjarreve té pyjeve ndryshon gjeografikisht, duke gené& mé e larté né rrethin e Dibrés.
Shkaget kryesore t€ zjarreve jané pakujdesia ¢ njerézve, djegia pér kullota dhe rritje té hapsirave
natyrore. Shumica e démeve ndodhin né pyjet halore.

Masat pér menaxhimin e zjarreve, qé jané pérdorur nga strukturat pérgjegjése kané
gené:

Vénia né puné e njé sistemi vrojtimi e sinjalizimi, vigjilencé pér rastet gjaté gjithé periudhés sé



shtimit t€ rrézikut té zjarreve dhe ndértimi i pritave kundér zjarrit.

Duke u ballafaquar me kété problem, kaq té mprehté tashmé ekziston njé strategji € mbrojtjes sé
pyjeve e cila kérkon kontributin e té€ gjith€ strukturave pér tu béré efektive dhe pér té arritur
rezultatet e pritshme pér mbrojtjen e késaj pasurie kombétare si¢ jané pyjet.

Deri tani reagimi e pérgjegjésia nga njésité vendore ka qéné té paktén pér Bashkiné e Dibrés e
pjeséshme ose né nivele té ulta.

Eshté koha t& mendohet pér njé sistem unik t&é pérgjigjes ndaj zjarreve si sistemi i vrojtimit e
lajmérimit apo evakuimit té popullatés né rrézik.

Modernizimi i strukturés operacionale si me zjarrfikése deri né helikopter.

Rréshyqitja e tokés:

Vlerésimet e rrezigeve té mundshmé nga rréshqitjet e tokes :

Bashkia e Dibrés ka si tipar pagéndrueshmérité masive té tokés, kéto lloj fenomenesh
gjeodinamike jan€ pasojé e kombinimit té faktoréve pasiv, ku futet ndértimi gjeologjik dhe
relievi, pjerrésia e madhe e shpateve si dhe e njé rrjeti hidrografik té shumté né té cilén lévizin
ujrat me shpejtési té madhe.

MEé té€ rrezikshme paraqiten né situatén kur kéta shkémbinj bien né drejtim té shpatit.

Njé rol negativ ka luajtur veté njeriu népérmjet shpyllézimit e formimit té tokave té reja aré.
Sipas llojit t€ pagéndrueshmérisé sé tokés kemi kéto vegori né Bashkiné e Dibrés:

Rénia e shkémbinjéve Eshté karakteristiké e rajoneve malore t€ Alpeve té Shqipérisé, e shpateve
gélgerore té zbuluara ndaj kushteve té klimés sé flohté dhe shirave té bollshme né masivin
g€lgeror té malit té Korabit.

Shembjet:

Jané karakteristiké pér rajonet malore té Bashkisé. Raste té tilla jané shfaqur né njesité Sllové té
rrethit Dibér.

Rréshqitiet me zhvendosje:

Rreshqitjet kryesore jané né zonén tektonike-forciale té Korabit. Fshatrat mé té rrezikshme jané
Sllové, Dypjaké, Krej - Reg

Jané mbi 15 objekte banimi té cilat me kalimin e viteve do t€ kené probleme té drejtépérdrejta

me kété fenomen.
Rjedhjet jané fenomene t€ kufizuara ¢ krijohen kryesisht nga reshjet e shumta.

Erozioni :

Vjen si rezultat i shpyllézimeve dhe pjerrésité e larta té terrenit, mosfunksionimi i ujrave
sipérfagésore.

Duhet té béhet njé rishikim 1 ploté né nivel lokal, rajonal né lidhje me situatén e reshjeve, planet
dhe veprimet e strukturave si dhe cilésia e operacioneve té ndérmarra né fazén e pérballimit.

Rréziget nga térmetet:

Bashkia e Dibrés ashtu si veté pozicioni i1 vendit toné shtrihet né brezin sizmik, alpin-mesdhetar,
qé pérfshin zonén e kontaktit ndérmjet pllakave litosferike té¢ Afrikés e t€ Euroazisé, e cila
shtrihet nga ishujt Azore deri né kufirin lindor té pellgut té¢ Mesdheut.

Bashkia e Dibrés &shté shtriré né zonat e ashtuquajtura “mesatare” pér sa i pérket intensitetit té
termeteve. Shkalla e instensitetit éshté 6 deri né 7 ballé. Origjina e térmeteve né bashkiné toné
¢shté e karakterit tektonik. Faktorét qé ndikojné né intensitetin e térmeteve éshté edhe fortésia e
shkémbinjve. Kemi tre lloje shkémbinjsh me forcé té larté mesatare ¢ té ulét. Bashkia ¢ Dibrés



ka shkémbinj me forcé relativisht té larté dhe té ulét qé pérfagésohen nga mbulesat e aluvioneve
dhe deluvioneve. Intensiteti i térmeteve me veprat inxhinierike qé jané ndértuar né shkémbinj té
forté éshté mé i vogél se né veprat inxhinierike qé jané ndértuar mbi veprat e aluvioneve dhe
deluvioneve. Bashkia e Dibrés éshté goditur nga térmetet né viete 1967, 1979, 1998, 2008 e né
fundté vitit 2014, 2018, 2019, ku kryesisht ka patur déme né objekte ndértimi.

Vlerésimi i rrezikut nga térmetet éshté realizuar pér periudha pérséritje 50, 100, 200, 475 dhe
1000 vjet.

Nxitimi maksimal i pritshém i truallit (NMT-né % té g).g=9.8lcm/s sipas periudhés
karakteristike té pérséritjes.

Skenar i Burimi sizmik PP-50 PP-100 PP-200 PP-475 PP-1000max.

Pérdorimi i hartés aktuale té zonimit sizmik éshté pércaktuar pér projektimin e ndértesave té
zakonshme. Aktualisht pér vepra té réndésishme dhe objekte (€ larta éshté detyrim ligjor té
béhen studime t& detajuara inxhiniero —sizmiologjike pér té nxjerré (€ dhéna konkrete né lidhhje
me rrezikun sizmik pér sheshe konkrete ndértimi.

Népérmjet studimit “Vlerésimi i Rrezigeve né Shqipéri” &éshté realizuar pérheré té par¢
vlerésimi térésor i elementeve té domosdoshme pér nevoja planifikimi dhe menaxhimi (&
emergjencave shkaktuar nga térmetet.

Rreziku i pérmbytjeve :

Pérmbytjet e shkaktuara nga lumenjté e vegjél dhe pérrenjté, shpesh prekin luginat e bashkisé (&
Dibrés, duke démtuar rrjetin rrugor dhe tokat bujqésore. Jané 1 lum ose disa pérrenj qé&
pérfaqésojné njé rrezik (& pérhershém pér pérmbytje. Karakteristika kryesore e tyre &hté se jané
shumé té shpejté dhe shpesh té “pa besé”, sjellin volume (€ médha aluvionesh dhe mund té
shkaktojné déme té pa parashikueshme né infrastrukturé, objekte banimi dhe bujqési.

Digat dhe rreziget :

Ngritja ¢ digave né bashkiné e Dibrés ka nisur pas viteve 60-70°. Digat e para u ndértuan
pérgéllime bujqésore. Sot ka 22 sisteme rezervuaresh me diga. Lartésia e té gjitha digave varion
nga 10 m deri né 37 m. Té gjitha digat e larta né bashking toné jané té tipit me mbushje dheu.

Kushtet ekzistuese :

Projektimi dhe ndértimi i digave mbéshtetet né njé analizé (& gjithanshme té té gjithé
faktoréveqé lidhen me té dhe qé prekin siguriné ¢ veté digés si dhe t€ sistemit digé/rezervuar.
Pér tésiguruar kufijté e sigurisé sé projektuar gjaté gjithé periudhés s¢ ckzistencés, réndési té
dorés séparé ka mirambajtja e sistemeve gjaté shfrytézimit t€ tyre. Mirémbajtja e rregullt dhe e
frytshme duke pérfshiré rehabilitimin né kohén e duhur,jané né vecanti thelbésore pér sistemet
digé / rezervuar ndértuar me dhe e guré.

Me vjetérimin e digave, siguria e punés sé tyre &hté problem.

Kjo kérkon mé shumévémendje né formén e inspektimeve,vlerésimeve,modifikimeve dhe
pérmirésimit té digave & vjetéruara, né ményré qé té pérballojné standartet dhe rregullat e
teknologjisé sé kohés. Digat né bashkiné e Dibrés prekin njé popullsi prej 15000 — 20000
banorésh.

Rréziget nga aktet terroviste:



Duhet theksuar se bashkia e Dibrés nuk ka pérjetuar ndonjé sulm terrorist dhe né pérgjithési nuk
konsiderohet si njé vend me rrézik té veganté pér sulmet terroriste. Sidogofté ngjarjet e sulmeve
terroriste jané rritur, prandaj ky rrézik €shté prezent.

GRUPET E PUNES PER MONITORIM NDJEKJE E ZBATIM TE DETYRAVE NE PERBALLIM
SITUATAVE TE EMERGJENCES CIVILE

Nea administratae Kryetarit Bashkis¢ do té krijohen grupet e puneés:
Grupi Informacionit

Donald Ademi Kordinator Pérgjegjés
Florian Tomgini Drejtore Informacionit
HazbiKamberi Drejtori PPECK

Grupi i vlersimit:

Brvis Manga Drejtor Zhvillimit Urban
Pérgjegjés Edvin Shahi Sekt. Zhvillimit Urban
Elona Lusha Pérgj.Sek. Juridik

Grupi i ndjekjes dhe shpérndarjes sé ndihmave:

Donald Ademi Kordinator Pérgjegjés
Habedin Paci Dr.Sektorit Ndihmés Ekonomike
Xhosilda Elezi Specialiste Finance

N& bashki kryetar komisioni do t€ jeté kryetari i bashkisé.
Komisioni EC do té mblidhen ¢do dité né ora 08.00 dhe 14.00.

c. Masat pér paralajmérim:

Fenomenet qé mund té shkaktojné emergjenca né bashkiné e Dibrés jané rreshjet € médha té
déborés, temperaturat e uléta, suferinat.

Vézhgimi do té béhet nga Kryetaré te fshatrave e personeli i gadishmérisé s¢ institucioneve.
Paralajmérimi i hershém béhet nga shérbimi sinoptik 1 vendosur né Peshkopi.

Nga qendra sinoptike do té béhet njoftimi i kryctarit e zv. kryetarit t¢ Komisionit té
FEmergjencés Civile.

VI. Komunikimet:

Ményra ¢ komunikimit midis niveleve & ndryshme do t& béhet me telefon kabllore mobil.

Do & shfiytézohet ndérlidhja me radio nga Komisariatet.
Gijithashtu do té shfrytézohet ndérlidhja me strukturén e MZSH-sC.

Komunikimi me mediat do t& béhet me komunikatat ¢ shtypit t& zédhénésit 1€ komisionit si dhe
t& konferencés té shtypit té organizuar nga kryetari.

VIL. EVAKUIMI DHE SHPETIMI.

N& rastet e krijimit té fatkeqésive nga orteget apo rréshqitjet e tokése cila shogérohet me pasoja
né njeréz do té veprohet nga kjo strukturé operacionale.

Drejtues operacioni :

TE



Shefi i MZSH-sé
MZSH-ja.

Policia ¢ Shtetit
Policia Pyjore
Shérbimi i Ambulancés
Kryqi 1 Kug

VIII. EMERGJENCA SHENDETESORE

Drejtoria ¢ Shéndetit Publik do té pérballojé népérmjet infrastrukturés sé kétij shérbimi né
Bashkiné e Dibrés 17 Q.SH,

Po né funksion t€ késaj veprimtarie do t€ jené 9 ambulanca nga té cilat 9 né Dibér.

Do té veprojné repartet e Urgjencés Dibér,

Ndérhyrjet kirurgjikale do té€ béhen né repartet kirurgjikale té spitalit Dibér.

IX. PUNIMET _URGIENTE PER RIPARIMIN E MIREMBAJTIEN E
INFRASTRUKTURES RRUGORE PUBLIKE.

Ndérhyrjet mé emergjente qé€ duhet té béhen né infrastrukturén rrugore jané:
Sistemimi e rehabilitimi 1 rrugéve nacionale:
Rruga e Rinisé, nga Muhurr-Reg.

Rrugét rurale:
Arras- Luré, Muhurr-Selishté

Muhuir — Reg

X. VLERESIMI :
Komisioni 1 vlerésimit né shkallé Bashkie do té jeté:

Ervis Manga DR. Sek.Zhvillimit Urban

Edvin SHAHI Pérgjegjés Sekt. Zhvillimit Urban
Elona Lusha Pérgj.Sek. Juridik

Xhosilda Elezi Specialiste Finance

Nga organet vendore krijohen komisionet e vlerésimit né shkallé Bashkic / Njési Administrative.

XIL.DERGIMI DHE SHPERNDARJA E NDIHMAVE:

Magazginimi:

Magazinimi i mallrave do té béhet kryesisht né gendrén e qytetit Peshkopi.
Nga biznesi privat mbahen né€ magazinat e tyre.

Artikuj ushgimore e jo ushgimore do té grumbullohen né té njé€jtat magazina.

Shpérndarja:
Shpérndarja e artikujve ushgimor e joushgimor do té béhet nén drejtimin e grupeve té shpérndarjes sé
ndihmave.
Shpérndarja do té béhet nga Bashkia.
Nga Bashkia do té béhet shpérndarja e drejtpérdréjté né Nj.Adm.e kjo e fundit népér fshatrat

népérmjet kryetaréve té fshatrave.



Vézhgimi:
Do té béhet nga anétarét ¢ Komisionit EC té Bashkisé.
Pér ¢do dérgesé do té keté pérfagésues té bashkisé.

Raportimi:
Raportimi do té béhet nga administratorét ¢ Njésive Administrative e kryetari
bashkisé. Pér problemet e dala njoftohet menjéheré Kryetari i Komisionit EC t€
Bashkisé.

XIL. VENDET E PERKOHSHME PER STREHIM :

Pér strehim do té pérdoren godinat e ish reparteve ushtarake.
Hotelerité né qytete apo edhe godinat né disa shkolla né fshatra.
Shtépité e braktisura si rezultat i 1évizjes sé popullsisé né drejtim (& gendrave urbane.

XI11. SHENDETI PUBLIK:

Do té jeté né véméndjen e té gjithé kétyre institucioneve qé lidhen me kéto shérbime. Ushgimet do
té mbahen nén kontrollin ¢ vazhdueshém té Autoritetit Kombétar t€ Ushqimit.
Uji i pijshém do té jeté nén mbykqyrje t&€ vazhdueshme té epidemiologéve dhe

punonjésve té tjeré té ujésjellésave.
Higjena publike do té ndiget nga Drejtoria ¢ Shéndetit Publik, duke ndjekur gjaté gjithé kohés

gjendjen e shéndetit té popullatés.

XTV. RUAJTJA E RENDIT PUBLIK E QETESISE PUBLIKE.

Nga Komisariati Vendori Policisé né Bashki né zbatim té Ligjit “Pér Policiné ¢ Shtetit” me
Plane Veprimi do té mbajné rendin e getésiné publike.

Gjaté gjithé kohés do té bashkéveprohet me Kryetarin ¢ Komisionit t€ Mbrojtjes Civile té
bashkisé, pér problemet e dala dhe masat qé do té merren pér eliminimin e tyre.

Automjete t& Policisé do té shérbejné pér t'u ardhur né ndihme popullatés né nevojé.
Punonjés Policie pér menaxhimin dhe pérballimin e kétyre situatave jané gjithsej 20. Né
qytet do té veprojné forcat e specializuara e t& gadishmérisé.

Né njésité administrative inspektorét ¢ zonave dhe policia bashkiake.

Né rastet e fatkegésive nga Komisariati Vendore i Policisé do (& béhet izolimi i zonés e martjes
pjesé drejtépérsédrejti né operacionet e shpétimit.

Policia Vendore e Kufirit dhe Migracionit ka né dispozicion mjete dhe punonjés policie.

XV. NEVOJAT PER BAZE MATERIALE, KOSTOJA DHE PREVENTIVI.

Pér pérballimin e Emergjencave Civile Dimérore né bashkiné e Dibrés jané kéto nevoja:

Nevojat pér furnizim me mallra ushqimore té popullatés sé bashkisé pér periudhén 1 mujore
jané:

Rrethi i Dibrés 1130 ton.

Pér organet vendore éshté i domosdoshém e disponibél fondi financiar né Zérin e Emergjencave

Civile né masén 4%.

Pér veté kushtet e véshtira malore pér shérbimin shéndetésor nevojiten 3 autoambulanca 4x4.
Pér ujésjellésat nevojitet njé fond prej 12 milion leké.
Né rezevat e shtetit éshté ¢ domosdoshme krijimi i mallrave stoge pér ndihmé t€ menjéheréshme.



Elementét e ekspozuar :

Péerdorimi [ indikatoréve sasiore.
SISTEMI 1 ALARMIT

Sistemi Shqiptar i paralajmérimit t¢é hershém.

e [gjeum

e Shérbimi metrologjik ushtarak- MM

e Mjetet, pajisjet, procedurat dhe instrumentet.
e Pérshkrimi i buletinit dhe i kodeve té ngjyrave

Alktivitetet monitoruese né kohé reale.
Progedurat e monitorimit.

Monitorimi i té dhénave.
MODELI I NDERHYRJES
Organizimi brenda Bashkisé.

Qendrat Kordinuese
e Komisionet kombétare, té Prefekturés dhe té Bashkive .



trukturat Qendrore te Pergjigjes ne nive
/Kryqi i Kuq/ Grupet Ndérkombétare/ Vullnetarét / Donatorét

Kriteret e identifikimit t€é Qendrave té¢ Koordinimit /Komisionit (Nr.Referencésnéseéshtéipranishém)

ZYRA OPERACIONALE E SITUATES NE NIVEL QARKU
KRYETAR I KOMISIONIT TE PPECF NE NIVEL QARKU

KRYETARI I BASHKISE

Komisioni 1 Flamiikimit dne Ferbaliimit te ne nivel bashkie

Drejtuesi i Operacionit né nivel Bashkie

1 0 N Dneracions K10 anifikino

okal/

Aktivizimi dhe pérbérja e Komisionit t&€ PPECF

rukturatQendrore

KomisioniiPlanifikimitdhePérballimitté EmergjencaveCiviledheFatkeqésivenéNivelBashkie.

NéE bazé té ligjit Nr. 45, dt. 18.07.2019, “PérMbrojtjen Civile”, me Urdhér Nr. 280 daté 25. 05.
2022t€ Kryetarit t€ Bashkisééshté krijuar dhe funksionon Komisioni iPlanifikimit dhe Pérballimit té

Emergjencave Civile né Nivel Bashkie, i cili ka né pérbérje:

- Rahim Spahiu
- Lorenc Cibaku
- Saymir Kojnozi
- Hazbi Kamberi
- Altin Lila

- Fatos Gjoka

- Bedri Kamberi
- Celjeta Zuna

- Ervis Manga

- Agron Cara

- Bajram Kalia

- Lediana Gjoka
- Ruzhdi Deda

Kryetari Bashkisé Kryetar
Nénkryetar Bashkie Zv. Kryetar
Nénkryetar Bashkie Anétar
Drejtort PPECK Anétar

Shefi Kom. Dibér

Drejtori MZSH

Drejtor i Shérbimeve Publike™
Drejtori Ekonomik

Drejtori Urbanistikés

Drejtori Bujqésisé

Drejtori Doganés Bllaté

Zyra Vendore Arsimore
Drejtor 1 Spitalit Peshkopi

"




- Hajredin Cena Pérgj.Sektorit Ujsjellés Dibér

- Majlinda Hoxha Ford Vision i
-Anisa Xhika Drejtori Shéndetit Publik d
-Avdi Hoxha P.Sekt.Sektorit OSHE Dibér “
-Kimete Mazari Kryqi Kuq Dibér
-Rafacla Kaloshi Drejtoria ISKSH
-Endri Deda Pérgjegjési Policisé Bashkiake =
-Ramazan Tema Sekretari Komisionit MC >

-Donald  Ademi Administrator i Nj.Administrative *

“

-Administratorét  sipas njésive

Detyrat dhe ményrat e funksionimit t€é Komisionit t€¢ Mbrojtjes Civile né nivel
Bashkie jané:
-Komisioni i mbrojtjes civile planifikon, koordinon dhe kontrollon t€ gjitha masat parandaluese,
lehtésuese, dhe rehabilituese pér pérballimin emergjencave civile né bashki.
- Komisioni jep informacion prané Qendrés Kombétare té€ Emergjencave Civile né situaté emergjente
dhe ngarkon sekretarin pér té€ dérguar informacion né periudhé normale.
-Komisioni bén pérpunimin e té gjithé t€ dhénave pér resurset qé ka né territor, bazén materialo —
teknike nén administrimin shtetéror e privat dhe pércakton ményrén e pérdorimit té tyre né situaté
emergjente .
-Komisioni pérgatit dhe pérpunon programe trajnimi, skenare pér emergjencat civile pér komunitetin.
- Komisioni mbéshtet drejtuesit e operacionit né nivel bashkie pér menaxhimin e emergjencave civile.
-Komisioni bashkérendon veprimtari né organizimin dhe pajisjen e forcave té ndérhyrjes né raste
emergjence.
-Né€ rast krizash, Komisioni i MC bashképunon me Agjensiné Kombétare t€ Mbrojtjes Civile dhe
koordinon veprimet me té gjitha institucionet shtetérore qendrore né nivel rajonal, organet e
geverisjes vendore, subjektet private dhe OJQ pér normalizimin e situatés. Krizat mund té jené té
llojeve t€ ndryshme si:
Pér pritjen e refugjatéve, krizé e shkaktuar nga térmete, pérmbytje, nga lufta etj. Né rast se kriza éshté
e pritshme, at€heré éshté mé e lehté pér t'1 parapriré situatés, duke ngritur kampet me té gjitha kushtet
hidro-sanitare dhe duke siguruar furnizimin me ushqime, ujé té pijshém, veshmbathje, ngritjen e
Qendrave Shéndetésore etj.

-Komisioni bashképunon me Agjensiné Kombétare t¢ Mbrojtjes Civile dhe me institucione € tjera
pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqési té tjera, si dhe né

riaftésimin e zonave té démtuara.

Funksionimi komisionit :
Komisioni funksionon né situata normale dhe situaté emergjente.
Komisioni mblidhet njé heré né tre muaj pér situata normale dhe ¢do dité né situaté emergjente.
Komisioni né mbledhjen e paré pércakton veprimtariné e punés sé tij dhe harton rregulloren e
funksionimit t& komisionit.
Sekretari 1 komisionit mban pérgjégjési pér pérgatitjen e materialeve dhe aktiviteteve (¢ komisionit.
Pér zbatimin e kétij urdhéri pérgjigjet sekretari i komisionit.



Hartézimi i Qendrave Koordinuese / Komisionit :

Zonat ¢ emergjencés

o Kriteret Kombétare té identifikimit té zonave té Emergjencés

e [artézimi izonave t€ Emergjencés:Dibér
Mjetet e Brendéshme dhe té Jashtme

Llogjistika

Kapacitetet e Bashkisé Dibér pér Menaxhimin Emergjencave Civile dhe Fatkeqésive.

Gjendja e burimeve njerézore dhe logjistike aktuale né Bashki, né sektorin publik dhe privat é

mund té angazhohen né raste emergjence pér sezonin vjeshté-dimér Bashkia Dibér.
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Skema e lajmérimit té drejtuesve té Qeverisjes Vendore Bashki Dibér

Skema e sistemit té lajmérimit, Nr.tel si pika kontakti té shérbimit té gadishmérisé 24 oréshe.

KRYETAR

AHIM SPAHIU

r

Dr.Shend.Publik
Anisa Xhika
0686762887

i Spitalit Civil Shef/MZSHDibér Shef.Komis. Policisé Dr. Raj. OSHEE
Ruzhdi Deda Fatos GJOKA Altin  Lila Avdi Hoxha
06§>o71 5899 L 0682035200 0699959912 . 0688514986

Jrgjenca Shérbimi i Zjarréfikses Rendi Publik Shérbimi Elektrik

ipitalore 128 129

A

3

Skema e sistemit té lajmérimit, nr tel dhe té dhénat té tjera té anétaréve té Komisionit té

Shendeti publik




Emergjencés Civil né nivelin e Bashkisé.

KRYETARI

Rahim SPAHIU

l 0672068577

Kordinatori Sekretari i KECF
Denald Ademi .

0692070107

Ramazan Tema
0684057688

Nenkryetari Bashkisé
Lorenc Cibaku

0672538123
Sajmir Kojnozi
0692769992
Hazbi Kamberi
0682441713
Fatos Gjoka
'035200 Bedri Kamberi 0684063808
Celita Zuna 0682066070
Ervis Manga 0693768248
Agron Cara 0682470773
Kimete Mazari 0682416930
Bajram Kalia 0682008905
Lediana Gjoka 0692063585

Ruzhdi Deda 0683715899
Hajredin Cena 06984384517

Majlinda Hoxh 0684063220
Anisa Xhika 0686762887
Avdi Hoxha 0688514986

Rafaela Kaloshi 0685757484
Endri Deda 0685406306

Pérshkrimi i modelit t&€ ndérhyrjes.

Ményra e aktivizimit t€ Qendrés sé Koordinimit / ose Komisionit né parashikim dhe né pérgjigje.
Aktivizimi i funksioneve operacionale
Srukturat monitoruese :
truktura monitoruese né bashki jané: Salla Operative e Policisé sé Shtetit,Shérbimi Zjarrfikés,Srukturate EC né bashki
népunesit me funksion té dyté pér EC né administratén e njésise vendore, stacioni

hidrometeorologjik, sizmik.

Strukturat venruese aktive :



Strukturat kryesore aktive ose forcat operacionale jané:

Forcat Vepruese Aktive (Drejtoria Vendore e Policisé sé Qarkut Dibér, SHMZSH, Shérbimi
Ambulator,Shérbimi Spitalor té cilat kryejné funksionet e tyre né parandalimin dhe pérballimin ¢
emergjencave civile. Kéto strukturajané forca t€ shérbimit té mbrojtjes civile né varési té bashkisé.
Gjithashtu pjesé e strukturave té EC vepruese éshté edhe veté komuniteti.

Strukturat mbéshtetése :

Struktura mbeshtétese né bashki jané:

Inspektoriati Shtetéror i Pyjeve, Mjedisit dhe Ujrave, Drejtoria Rajonale e Bordit té Kullimit Durrés
OSHEE,OST,Nj.T.L,Sektori i Ekstensionit Bujqésor,Autoriteti Kombétar i Ushqimit,Zyra Vendore té
Arsimit, Rajoni Qendror pér Rrugét Nacionale Shkodér, Drejtoria Rajonale e Rezevave Materiale té
Shtetit, Agjensia Rajonale e Mjedisit, Grupet vullnetare, KKSH, Drejtoria Rajonale eTatim Taksave
LOJF-té.

Ftapat pér aktivizimin e SSHECQ :

Népermjet etapave té aktivizimit té sistemit sigurohet pérdorimi i kapaciteteve né ményré té pérshtatshme
pér té gjitha llojet e emergjencave edhe pse, sipas situatave mundé t&é mos kalohet né (¢ gjitha ctapat, Né
rastin e njé ngjarje té papritur,té menjéheréshme,aktivizimi i sistemit fillon menjéheré direkt me etapén

3*aktivizimi”. N€ ¢do rast,né se merret informacion paralajmérues,pér té siguruar parapérgatitjen
optimale,shfrytézimin né maksimum € burimeve dhe bashkérendimin né ményrén me té miré té
mundéshme dhe té pérgjigjes né shkallé rajonale dhe kombétare ndaj emergjencés, ndigen katér

etapat e méposhtme:

Etapa I: “Alarm pér rritjen e gatishmérisé’kryetari bashkiséné castin ¢ marrjes sé njoftimit paraprak
ose informacionit t€ mundésisé sé ndodhjes té njé ngjarje ( e cila mund té shogérohet me démtime

nénjeréz dhe déme materiale.)



Kontrolli

Prefekti iQarkut : relizimit té

ETAPA 1.“ALARM PER RRITJEN E GADISHMERISE” aktivitotit
| N¢ Bashki ngrihet Zyra e Informacionit dhe Menaxhimit té EC né territorin

Bashkisé pérkatése.
Informon Ministriné e Mbrojtjes, Prefektin pér kalimin né gjendje “Alarmi pér rritjen ¢

2
gadishmérise”.

3 Komunikon me zyrat e EC-sé dhe drejtuesit e organeve té pushtetit vendor

- Informon t€ gjithe institucionet dhe strukturat e duhura.

5 Informon institutet shkencore dhe kérkon prej tyre dhénien e informacionit té

vazhdueshém dhe parashikimin pér zhvillimin e situatés.
Jep urdhérin pér funksionimin e QOQ,verifikimin e stafit t€ mjaftueshém dhe té paisur

__6 pér puné 24 oré€ gjaté etapés “Alarm pér rritjen e gadishmerisé”.
A Ne¢ QOQ-né, kontrollon mjetet e komunikimit, numrat e telefonave celulare,
radion,llambat e ndri¢imit dhe siguron qé telefonat té jené té ngarkuar. Vendos né
dispozicion numrat shtesé telefonik té institucionit dhe njoftohet personeli (operatoréte

komunikimit) pér situatén.

8 Verifikon qé mjetet e transportit t& institucionit t€ jené né gadishméri té pajisura me
mjete t€ nevojshme, karburant dhe kané rezerve karburanti.Pér plotésimin e nevojave
nxjerr urdhér pér venien né dispozicion té 1-2 mjeteve (€ institucioneve t€ tjera.

9 Kerkon DRSH-t€ Mat konfirmimin e nivelit té stokut, gjendjen dhe vendndodhjen.

(U Siguron informacion té sakté pér té béré paralajmerimet dhe késhillimet e duhura pér
publikun me ané té€ mjeteve té informimit. Pér kété cakton zédhénésin pér
komunikimin me shtypin dhe jep udhézime pér kété qéllim.

RO Pérgatit informacion té pérmbledhur pér MM, Qeveriné dhe degén e Kryqit té Kug.

Etapa I : Vendosja e Gjendjes sé Gadishmérisé :
Béhet kur njé ngjarje ¢ afért konsiderohet e pashmangshme dhe qé mund té shogérohet me déme né

njeréz dhe materiale.
Kontrolli

Kryetari bashkisé: realizimit

ETAPA 2: VENDOSJA E GIENDIJES SE GADISHMERISE te aktivitetit

l.Informon Prefektin dhe Ministrin ¢ MM rmreth situiatés dhe nevojés pér
fillimin e etapés 2“Vendosja e Gjendjes sé Gadishmérisé”i cilivendos pér

fillimin e késaj etape.
2.Mbledh Komisionin e Emergjencave Civile dhe grupin e specialistéve si dhe kérkon

pérgatitjen pér progesin e mairjes s¢ vendimeve, takimeve informative pér median dhe

partenerét.




3.Komunikon (Zyra ¢ EC dhe QOQ) me drejtuesit vendor (Punonjésin e Emergjencave
Civile), duke kérkuar mbledhjen e KVEC-sé dhe ndjekjen e situatés sipas planeve té

emergjences.

4.Informon té gjithé institucionet dhe strukturat e duhura, ve¢anérisht ato g€ pérfshihen
né pérgjigien e paré (njoftimi paraprak / informimi i publikut, evakuimi, kérkim-
shpétimi,ndihma e paré€, zjarrfikesit dhe sigurimi i vendeve t€ strehimit t€ pérkohshém).

5. Komunikon me institucionet, strukturat monitoruese dhe kérkon prej tyre dhénien
einformacionit té vazhdueshém pér parashikimin e situatés, informacion i cili dérgohet
né ményré t& menjéheréshme Prefektit dhe Ministrit sé Mbrojtjes.

6.QOQECsiguron dérgimin urgjent té té gjithé té€ dhénav edhe parashikimeve té ardhura
nga QKOEC Punonjésve té Emergjencave Civile dhe anasjelltas né QKOEC.

7. Zyra e EC-sé (QOQEC) harton Raportin e Paré té Situatés dhe informacioneve té
rezervuara pér Prefektin i cili sipas rastit 1 dérgohet Ministrit t€ Mbrojtjes ose
Kryeministrit. Pérmbledhja e raportit qé vjen nga lart mundé té gqarkullohet si
informacion i rezervuar tek disa drejtues, sipas vlerésimit té Prefektit.

8.Kontrollon dhe siguron qé té gjithé masat e méparshme jané pérmbushur. QOQEC-ja
punon me staf té ploté, té pajisur pér t€ punuar né Etapén e Gatishmerisé pér 24 oré.

9. Krijon njé Grup té Pérbashkét Vlerésimi pér né zonat e prekura nga
fatkeqésia,verifikimin e té dhénave pér situatén dhe né mbéshtetije € strukturave té

emergjencave civile.

10.(Zyrae EC dhe QOQEC) pérgatit materiale paraprake mbi démet,nevojat e pritéshme
dhe forcat operacionale qé mundé té pérfshihen pér pérballimin e emergjencave, nisur
nga informacionet, pér zonén, natyrén e fatkeqésisé, vlerésimi i rrezigeve, etj.

11.Pérgatit (zédhénési) informacione pér publikun,median dhe raporte periodike pér
instancat geveritare, donatorét, KKSH dhe OJF-té e interesuara.

Etapa IIT:Aktivizimi fillon né rastet kur njé ngjarje e papritur ka shkaktuar démtime né njeréz
dhemateriale, ose kur njé ngjarje e ngadalté éshté né zhvillim e sipér dhe mundé té sjellé t€ njejtat pasoja

técilat tejkalojné mundesité pér t’u pérballuar nga strukturat e SHEC-s€.

Ministri iMbrojtjes éshté autoriteti qé njofton fillimin e etapés 3 “aktivizimi”, duke angazhuar strukturate
pérheréshme qé né misionin e tyre kané detyra pér planifikimin dhe pérballimin e emergjencave civile.Né
rast se emergjenca éshté e pérmasave té médha dhe éshté shpallur gjendja e emergjencave civile
némbledhjen e paré t&¢ KPPEC, prefekti eméron drejtuesin e operacionit né nivel garku i cili do t€ marré

drejtimin pérgjigien né nivel garku dhe ndihmén kombétare, nése €shté e nevojshme.




' ETAPA 3. AKTIVIZIMI Kontrolli

Pér emergjenca té shkallés sé ulét : pérfundimit

kryetari bashkisé :
aktivitetit

1. Sigurohet pér aktivizimin e strukturave dhe kapaciteteve té pérgjigjes né nivel bashkie
dukepérfshiré dhe venien né funksion t€ KVEC-veté njésive vendore dhe informon

Prefektin dhe Ministriné e Mbrojtjes.

2. (Zyra EC,QOQEC) kérkon informacion nga drejtuesit e bashkive / njésive administrative.

3.Qendron né kontakt me institucionet qéndrore dhe donatorét brenda vendit,pérsigurimin e
mundésive t& mbéshtetjes.

4.Kérkon aktivizimin e menjéhershém té gjithé institucioneve dhe strukturave oparacionale.

5.Nése éshté e nevojshme,i kérkon Prefektit, Ministrit t€ Mrojtjes ose Kryeministrit té
deklarojé gjendjen e Emergjences Civile pér zonén e pérfshiré.

6. Nése nuk éshté béré ende, krijon Grupe t€ Pérbashkéta Vlerésimi pér t'u dérguar né zonat
e prekura nga fakeqésia,pér verifikimin e t€ dhénave té situat€és dhe mbéshtetjen e
autoriteteve vendore.

7.Kerkon ( Zyra e EC,Q0Q) informacion periodik rreth situatés né terren,nga Grupet e
Pérbashkéta té Vlerésimit dhe KVEC-té e njésive vendore dhe informon QKOEC, AKMC.

8. Komunikon me institucionet, strukturat monitoruese dhe kérkon prej tyre dhénien e
informacionit t€ vazhdueshém pér parashikimin e situatés, informacion 1 cili 1 dérgohet
némenyré t€ menjéheréshme Ministrit t€ Mbrojtjes.

9. Dérgon menjéheré t€ gjitha t€¢ dhénat dhe parashikimet pér SEC né nivele té ndryshme.

10. Siguron gé QOQ-ja t€ punojé me staf té ploté dhe té€ paisur pér puné 24 oré.

11.Pérgatit(zédhénési)informacione pér publikun,median dhe raporte periodike pér instancaf]
qeveritare, donatorét, KKSH dhe OJF-té€ e interesuara.

Pér fatkeqési té shkallés sé larté: Pas emérimit, DOQ do té sigurojé keto aktivitete

12. Verifikon g€ hapat e sipérshénuara 2-12, jan€ pérmbushur.




13.Né varési nga nevoja ti propozon KPPECQ,DQO-sé kérkesé pér ndihmé nga qendra si
p.sh: grupe kérkim-shpétimi, logjistike, spitale fushore, mjete transporti speciale, etj.

14.Népérmjet QOQ-sé drejton operacionet e strukturave dhe atyre t€ ardhura né€ ndihmé né
mbéshtetje té drejtuesve té operacioneve né bashki / njési.

15.Pérgatit raporte pér situaténkérkesa pér ndihmékomunikon me median e publikun dh
inspekton direkt operacionet né terren.

Etapa I'V: “Dalja nga situata” béhet nga i njéjti autoritet q€ ka njoftuar fillimin e etapés 1, 2 ose 3.

Né etapen 4 “dalja nga situata” mund té kalohet menjcheré pas etapés 1 ose etapés 2 dhe pa kaluar
situatén e fatkeqésisé ose nga etapa 3 kur njé ngjarje ka ndodhur realisht. Etapa 4, “dalja nga
situata”paraget situaten normale, kur nuk ekziston kércénim 1 drejtpérdrejté. Né ¢do rast dalja nga situata
béhet kur:

@ 1ishié bére vierésimi i ploté i situatés.

@ Kércénimi i fatkeqésisé éshté zvogéluar.

® Operacionet e ndihmés kané dhéné rezultatet e duhura.

@ Nevojat me imediate jané plotésuar.

ETAPA 4. DALJA NGA SITUATA
Kontrolli

i
pérfundimitt
¢ aktivitetit

Kryetari Bashkisé ndjek etapén 4 “Daljen nga Situata™

1.Pasmarrijes sé njoftimit pér*‘daljen nga situata” komunikon me drejtuesit e organeve

té qeverisjes vendore.
2.Verifikon népérmjet zédhénésit qé informacioni dhe késhillat e duhura u jané

transmetuar publikut népérmjet mjeteve té informimit publik.
3.Informon té gjitha institucionet / struktura monitoruese rreth gjendjes“daljanga

situata”.
4.Informon té gjithé institucionet dhe strukturat e duhura té listuara né rreth gjendjes

“dalja nga situaté”.
5.Harton(zyrae EC) Raporte Pérfundimtare té Situatés dhe i shpérndan né té gjithé

institucionet pérkatése vendore.

6.Pérgatit (zédhénési) informacion pér mbledhés,pér njoftimin e Etapés*dalja nga
situata”, pér median, donatoré, KKSH dhe pérfagésuesit e OJF-ve.

7.Mbledh (zyra e EC,QOQ) té gjitha té dhénat.raportet,hartat dhe korespondencén
duke i1 vendosur ato né dosjet pérkatése né daté / numrin dhe titullin pérkatés.

8. Mbyll QOQEC duke kaluar personelin né gjendje normale t€ punés.




9. Kthen linjat e telefonave, automjetet e véna né dispozicion ¢do paisje t€ marré hua.
10.Kontrollon qé mjetet e transportit t€ institucionit jané kthyer né vendin e
parkimit kutité e paisjeve t€ punés jané plotésuar me materialet shtesé dhe nése gshté e
nevojshme jané béré shérbimet shtesé té riparimit dhe furnizimit me karburant.
11.Kérkon gjendjen e shpenzimeve financiare dhe mbledhjen e faturave pérkatése.

12. Kontrollon mjete te komunikimit,rishikimin e numrave té telefonave celularé,nése

gshté e nevojshme pajisjet e ndricimit, etj.
13. Merr informacion nga drejtoria e R.SH.Mat pér gjendjen e rezerves dhe plotésimin e

saj.
Kontrolli i listés sé shérbimeve thelbésore
Organizimi i Qendrés / Komisionit t& Koordinimit

@ Grafiku i Organizimit
@ runksionet operacionale

@ pirshkrimi i Funksioneve Mbéshtetése né “kohé normale™ dhe né “kohé emergjence” — aktivitetet

@® /inxhiri i Komandés dhe i Kontrollit

@ Lidhja ndérmjet niveleve té sipérme dhe (& poshtme

Fluksi i komunikimit :
Pérshkrimi i mjeteve dhe i pajisjeve t€ pérdorimit né situaté emergjente.

Dallimi ndérmjet situatés normale dhe situatcs emergjente.

6 FAZAT OPERACIONALE
. Pérshkrimi i Fazave e lidhja me nivelet e alarmit.

. Alarmi, Né Pritje, Aktivizimi, dalja nga gjendja e Alarmit.
_Pérshkrimi i niveleve té alarmit dhe pérshkrimi i veprimeve né fazén operacionale,

7 INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI ME POPULLSINE.
Informacioni dhe komunikimi.
-Mjetet ekzistuese té informacionit. Shpjegimi i komunikimit t& informacionit me popullsiné népérmjet

kanaleve zyrtare, mediave etj.
- Kur nuk &shté shpallur gjendje ¢ Emergjencés Civile, komunikimi me publikun béhet nga MM.

- Kur &shté shpallur gjendje e Emergjencés Civile, komunikimi me publikun béhet i pérgéndruar

nga zyra e Kryeministrit.




Rolet dhe pérgjegjésité gjaté fazés sé pérgjigjes.

Menjeheré pas informimit rreth emergjencave, ose ngjarjeve t€ mundéshme té cilat mund té shkaktojné
nj€ emergjencé né€ nivel lokal,punonjésit e emergjencave civile ose autoritetet e zgjedhura nénivel vendor
do t€ ndérmarrin veprime t€ njéjta né mbéshtetje dhe plotésim té S.SH.K.E.C-sé

Kontrolliip
Organet e Qeverisjes Vendore érfundimit

teé
aktivitetit

1.Jep informacion pér Prefektin,QOQ-né ose direkt n€ QKOEC rreth ngjarjeve té
mundéshme té rrezikut. (Etapa 1 Alarmi)
2. Mbledh KVEC-né né nivel bashkie (Etapa 2 Gatishméria)

3.Harton raporte té situatés me shkrim pér Prefektin QOQ ose direkt pér QKOEC.(Etapa

2 Gadishméria dhe Etapa 3 Aktivizimi).
4. Ndjek detyrat,funksione dhe pérgjegjésité e vecanta té planifikuara pér organcte
geverisjes vendore. (etapa 3 Aktivizimi)

Gjate fazés s¢€ pérgjigjes,qé€ mund té quhet me vendimtarje,Rolet dhe Pérgjegjesité pér ¢cdo aktivitet jané
st mé poshté:
Aktivizimi dhe Bashkérendimi i Forcave Operacionale né nivel vendor.

A 7 4 1 e 7 dor -3 ogq dre A Or
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pérgjegjési e Prefektit i cili késhillohet nga KPPECQ.

Aktivizimi dhe Bashkérendimi i Strukturave Vepruese Aktive dhe Mbéshtetése.
e A) dAbe b . SR

éshté pérgjegjési e QOQ 1 cili mbéshtetet nga KPPECQ (Zyra e EC).

Operacionet e Kérkim-Shpétimit (SAR)

D omb S kim-Shpétim ‘ohen nea:Mini
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Operacionet e Kérkim-Shpétimit né qark mbéshteten nga grupet kombétare té Kérkim-Shpétimit.




Vlerésimi i nevejave: Emergjencat e Shkallés s¢& Ulét

Bashkérendimi pér vlerésimin e nevojave pér ngjarje apo emergjenca (& shkall€s s€ ulét, éshté nén pérgjegjésiné
Prefektit té€ Qarkut té prekur nga emergjenca si dhe nga drejtuesit e organeve té geverisjes vendore té cilét mun
t€ mbéshteten nga DPPEC, dega e KKSH ose grupe t€ pérbashkéta.

Vlerésimi i Nevojave: Emergjenca té Shkallés se Larté

Bashkérendimi dhe Vlerésimi i Nevojave éshté nén pérgjegjésiné e KNEC-s€, népérmjet Grupit té Pérbashkét
Vlerésimit. Grupi i Pérbashkét i Vlerésimit i KNEC-s¢ mbéshtetet drejtpérsédrejti nga DPPEC dhe grup
specialistésh té organeve qéndrore nga personeli tjetér shtesé duke pérfshiré Perfektin, punonjésit e Emergjencay
Civile, punonjésit e Njésive Administrative dhe Bashkive dhe personelin e KKSH né Zyrat Qéndrore dhe degét

saj.

Vlerésimi i démeve (né aspektin e démtimeve t€ infrastrukturés dhe objekteve té ndértimit)

Vlerésimi i démeve ne infrastrukturé dhe objektet e banimit pér emergjencat e shkallés sé ulét, béhet ng
administrata e Prefektit e mbéshtetur nga DPPEC dhe pér emergjencat e shkallés sé larté nga Grupet
Pérbashkéta t€ Vlerésimit.

Mbéshtetja teknike kryesore sigurohet nga specialistét dhe institucione me té specializuara né lidhje me déme
duke pérfshiré : Entin Kombétar té Banesave (EKB), Shérbimin Gjeologjik Shqiptar (SHGJISH), Fakultetin
Inxhinierisé sé Ndértimit, Drejtorité e Mirémbajtjeve té Rrugéve, Insitutine Sizmologjisé (IS), Institutin ¢
Studimit té€ Rrugéve, Insitutin e Studimit té€ Tokave, specialistét e institutive private, etj.

Eshte roli dhe pérgjegjésia e té gjithé institucioneve, strukturave, autoriteteve lokale pérkatése dhe subjekteve
sektorit privat dhe (kur éshté e nevojshme) edhe e publikut té gjeré, té sigurojé informacion té vazhdueshém ng
terreni pér QKOEC-né dhe QOQ-né. Kjo i mundéson AKMC, Prefektit (KPPEC) pér t& béré propozime té drejt
pér MM dhe KKECK. Kjo pérgjégjési pérfshin sigurimin e informacionit teknik dhe shkencor né lidhje m
kushtet dhe situatén hidrologjike, sizmike, meteorologjike dhe t€ mjedisit. Informacioni vjen né QKOEC-né, te
(nga) Prefekti, (KPPEC), nga DOQ, KVEC né nivel Njésie Administrative dhe Bashkie dhe drejtuesit e tyre
Operacioneve dhe nése éshté formuar, Grupi i Pérbashkét i Vlerésimit t€ démeve dhe nevojave.

Njoftimi i hershém, ai i paré, informimi dhe késhillimi i publikut.
Pérgjegjésia kryesore pér informimin e popullsisé né nivel vendor, né varési té€ shpejtésisé dhe shkallés sé
emergjencés, €éshté e drejtuesve té€ organeve té€ pushtetit vendor;Njési Administrative dhe Bashkisé€, Prefektit (zy
¢ EC) dhe SEC, si dhe e Forcave Operacionale né terren. Njoftimi, informimi dhe késhillimi i publikut sigurol
nga Radio-Televizioni PublikShqiptar, Media Private né qark (elektronike, kombétare dhe e shkruar),

sistemi shkollor, vullnetarét e KIKKSH, organizatat e Shogérisé Civile si dhe mjete e burime té tjera.

Kérkesat pér transport né kohé emergjence dhe kapacitetet e disponuara bashkérendohen né nivel kombétar ng
DQO. Prefekti (KPPEC dhe Zyra ¢ EC) kérkon pér sigurimin e mjeteve té transportit, qofshin kéto né varési |
institucioneve géndrore dhe t€ sektori tprivat etj. Né nivel vendor, punonjésit e emergjencave civile mbajné

inventare té kapaciteteve t€ disponuara duke pérfshiré€ edhe ato té€ sektorit privat.




Hyrja pér né zonat e prekura nga emergjencat.
Situatat Emergjente sigurohen nga DQO-ja dhe strukturat pérgjegjése pér emergjencat civile né nivel vendor. Hap
dhe pastrimi i rrugéve nacionale, urave €shté pérgjegjési e Njésive (€ Qeverisjes Vendore. Pér realizimin e saj
mundé té kérkohet mbéshtetje nga kapacitetet e DPRR, té Bashkive né varési t€ Késhillit t€ Qarkut, nga

MM, MRP(Ministria e Rindértimit P), MRRTT (Ministria e Rregullimit t€ Teritorite Turizmit) dhe té kontraktuari
nga sektori privat, té cilét disponojné paisje pér kété qéllim.

NE rastet kur né zonat e prekura nga emergjenca ka rrugé rurale,urbane té bllokuara,pérgjegjésin€ pér ¢bllokimi
e tyre e kané autoritetet g€ i kané né inventarin e tyre dhe né rasté nevoje mbéshteten nga strukturat si né rastin
rrugéve nacionale. Né té dy rastet, kur ato nuk mundé ta pérballojne me kapacitetet e tyre teknike ¢bllokimin
rrugéve, atéheré i drejtohen pér ndihmé Prefektit (DOQ,KPPECQ)dhe ky i fundit DQO, MM,

(QKOEC-sé).

Kontrolli 1 kufijve né€ kohé emergjence. érgjegjésia pér kontrollin dhe zbatimin e rregullave doganore pér
Emigracionin dhe Kontrollin e Kufijve,jané té strukturave pérkatése dhe kryesishté MB (Drejtoria e Refugjatév
edhe Emigracionit,Drejtoria e Policisé Kufitare), MF (Doganat) dhe MPJ (mardhéniet ndérkombétare) aktiviteti i
cilave bazohet dhe né konventat ose marréveshjet ndérkombétare.Me shpalljen e gjendjes s€ emergjencés
civile,pérgjegjésiné pér koordinimin e

strukturave t€ mésipérme e ka KKECK (Komisioni Koordinues i E.C e Krizave).

Shérbimi shéndetésor parésor. Drejtorité e Shendetit Pubiik,Drejtoria e Kujdesit Shéndetésor Parésor jané
pérgjegjése pér sigurimin e shérbimit té urgjencés dhe Shérbimin Shéndetésor Parésor; népérmjet 1 poliklinike e
cila éshté funksionale. Kérkesat

dhe nevojat koordinohen nga QOQEC, QKOEC né bashképunim me drejtuesit e bashkisé.

NSIilS s Bl (= t=e s g =ete) s s LoRaqcit=nte il S nérbimi Shendetésor Dytésor dhe Tretésor shté né pérgjegjésiné e
Drejtorisé té Spitalit Rajonal Dibér. Pér shérbime té specializuara mundé té kérkohet né Qendrat Spitalore
Tirané.Kapacitetet shtesé mundé té sigurohen nga MB.Kérkesat dhe nevojat koordinohen nga Drejtuesi i

Operacioneve (QOQEC, QKOEC).

Menaxhimi 1 té démtuarve / viktimave n€ masge. Menaxhimi i viktimave dhe t€ démtuarve né mase,
konsiderohet njé numér mé i madh t€ démtuarish dhe vikiimash se sa mundésité e sistemit shéndetésor té pérballo
né kohé normale. Menaxhimi i viktimave dhe té démtuarve né masé né momentet e para drejtohet nga strukturat e
para reaguese, té cilat jané zakonisht forcat operacionale me (€ aférta n€ vendin ¢ ngjarjes. N€ varési t€ vendit
Triazhi dhe Ndihma e Paré béhet nga strukturat e Shérbimit Shéndetésor (Spitali rajonal,qendrat shéndetésore) té
MSH, té mbéshtetura nga MM, PSH, MAS (Fakulteti i Mjeksisé), SHMZSH, KKSH dhe vullnetaréve té kualifiku

nga sektori privat.
Evakuimi i t¢ démtuarve pér né shérbimin dytésor dhe tretésor éshté pérgjegiési e SHU té Drejtorisé té Spital

Rajonal Dibér dhe gendrave shéndetésore té bashkisé. Kapacitetet pérforcohen nga Drejtoria e Policis
(komisariti i policisé né rreth), organet e qeverisjes vendore, forcave speciale té¢ MB, té grupeve té shpétimit 1
MM, pér evakuimin dhe transportin special t€ urgjencés dhe KKSH. Pér identifikimin dhe menaxhimin
viktimave né masé pérgjigjen Pushtetit vendor, Strukturat e Policisé dhe MRRTT ( Ministria e Rregullimit 1

Teritorit e Turizmit).




Sigurimi i Shérbimit té Shéndetit Publik

Drejtorit€ e Shéndetit Publik, Drejtoria Kujdesit Shéndetésor Parésor kené pérgjegjésiné pér monitorimin
cilésisé t€ wjit t€ pijshém dhe higjenés dhe pér Programin ¢ Zgjeruar t€ Vaksinimit dhe sistemin pérkaté
monitorues té situatés epidemiologjike edhe nga MSH.

Sigurimi dhe rivendosja ne funksionin e shérbimeye jetike

Sigurimi i burimeve alternative me ujé t€ pijshém duke pérfshire furnizimin me autoboté dhe té amballazhuar dh
riparimi i sistemit t€ furnizimit me ujé éshté pérgjegjési e MRRTT, e cila e realizon népérmjet strukturave t
saj,ndérmarrjeve né€ nivel lokal, bashképunimit me organet e pushtetit vendor dhe té kontraktuarit qé kryejné két
shérbime, mbéshtetur dhe nga MM.

Sigurimi 1 burimeve alternative té energjisé€ dhe riparimit té sistemit té furnizimit me energji elektrike, €sht
pérgjegjési e OSSHE (agjensive té rretheve), népérmjet grupeve té pérgjigjes sé menjéhershme (grupet
eleminimit t€ avarive) e mbeshtetur nga strukturat e OSEE , OSSHE, Drejtoria e Tensionit té Larté pér riparimiz

prodhimin dhe transmetimit t€ energjis€ dhe organet e pushtetit vendor.
Sektori privat ka pérgjegjesin€ pér stacionet né pronesi té tyre pér masat e sigurisé dhe t€ furnizimit me ga
Sektori privat ka pérgjegjési pér sigurimin dhe shpémdarjen e léndés drusore pér ngrohje mbéshtetur nga organ:

e pushtetit vendor.

Evakuimi i popullsisé né bashki éshté pérgjegjési e kryetarit t€ bashkisé / njésisé.

Gjaté situatave t€ emergjencés, forcat operacionale né terren (PSH, Stacionet ¢ SHMZSH-s¢, mund té vendosi
evakuimin e  menjehershém pér  territore  t&€  kufizuara. Né  varési té¢  situaté
rol té réndésishém luajné masat q€ duhen marré pér té levizur né zona té sigurta.

igurimi i digave, pritave, kanaleve, lumenjve, ligeneve.

S

Pérgjegjsia pérkontrollin, mirémbajtjen, siguriné dhe riparimin e digave, dambave, pritave, kanaleve, liqenewv:

etj, Eshté e ndaré népérmjet institucioneve si vijon:

MRRT, Sekretariati Teknik i Komitetit Shtetéror t€ Ujit (basena tujémbledhés duke pérfshiré ligenet, lumen;jté d
pritat né lumenj) Sekretarita Teknik i Komitetit t€ Digave té Larta (digat, rezervuaret)

Mbeshtetja teknike sigurohet nga:

Kryetari, drejton Késhillin e Basenave Ujémbledhés dhe organizatat pérgjegjése pér sistemet e kanalizime
dytésore dhe treté€sore ne nivel lokal né bashképunim me MBU dhe autoritetin e bashkisé / njésive.

Mbéshtetje me mjetet dhe paisje té rénda, nése éshté e nevojshme, sigurohet nga MM, MBU, sektori privat.
Shoqata e Fermeréve Pérdorues té Ujit. Kontraktorét shirytézues t€ burimeve ujore dhe rezervuareve.




Identifikimi dhe Sigurimi i Vendstrehimeve té Pérkohéshme:

Caktimi 1 objekteve dhe rajoneve peér sigurimin e vendstrehimeve t&€ pérkohéshme té sigurta, drejtohet ng
autoriteti 1 bashkisé / njésive, Prefekti dhe Késhilli i Qarkut, t&€ mbéshtetur nga Drejtori i AKMC / DQO né nive
kombétar. Ndihmé jepet nga ministrité dhe strukturat qé kané kapacitete né ndértesa apo terrene pér vendstrehim
té pérkoheshme, ku pérfshihen: Ministria e Kulturés Rinisé dhe Sporteve, (MKRS), MASH, MM, MB (DRSH
Ministria e Drejtésisé (MD) (evakuimi dhe strehimi 1 personave té paraburgosur dhe té burgosur) dhe KKSH.

jente nga burime té brendshme dhe ndérkombétare

Menaxhimi i artikujve té ndihmés emerg

Bashkérendimi i furnizimit, transportit, magazinimit dhe shpérndarjes té artikujve té ndihmés kombétare dh
ndérkombétare, béhet nga DQO/AKMC.

Sigurimi dhe furnizimi me artikuj t€ ndihmés béhet nga: MBZHRAU, Ministria ¢ Ekonomisé (ME), MM

MBMSH dhe KKSH.

Shpérndarja ¢ ndihmés bashkérendohet nga DQO/AKMC né nivel kombétar dhe né nivel lokal nga qark
dheorganet e pushtetit vendor, né bashképunim t€ ngushté me strukturat e MSH (pér ndihmén né ilage), struktur:
e Ministris€é s€ Punés dhe Céshtjeve Sociale (MPCS), (Drejtoria Rajonale e Punés), vullnetarét e KKSH dh

kontraktorét.

Shérbimet e ndihmés Sociale:

MPCS (Drejtoria Rajonale e Punés) merr rolin bashkérendues né lidhje me c¢éshtjet e ndihmés sociale. P«
vlerésimin e nevojave, identifikimin e me té prekurve dhe hartimin e zbatimin e asistencés sociale té nevojshnu
ajo punon ngushté me organet e pushtetit vendor. N&é punén e saj ajo asistohet nga Prefekti (zyra e shérbimew:
koordinimit) dhe nga Degét e KKSH né bashki.

Pér situaté té Jashtézakonshme problemet e sigurisé drejtohen nga Presidenti i Republikés késhilluar nga Késhil
Kombétar 1 Siguris€ dhe mbéshteten nga MPB (PSH), MM, Shérbimi Informativ Shtetéror (SHISH) db

autoritetet né nivel bashkie.

Né fatkeqési t€ médha: pérgjegjésia e pérgjithshme éshté e KKECK., népérmjet MPB (PSH) dhe ndihmuese M}
si dhe autoritetet né nivel bashkie népérmjet strukturave {é tyre policore.

[

Fondin e emergjencave civile né buxhetin e bashkive dhe té Késhillit t€ Qarkut.

Shpérndarja dhe transmetimi i Informacionit Publik

Informimi i publikut éshté element thelbésor i njoftimit t& hershém, parapérgatities dhe késhillimit té



komunitetit. Informimi i publikut mund té luaj rol & réndésishém né shpétimin e jetés sé njerézve dhe
pasurisé sé tyre né raste emergjencash civile. Qartésia, korrektésia dhe shpejtésia e dhénies sé
informacionit éshté shumé e réndésishme né raste té emergjencave civile, e cila sigurohet né nivel
qéndror e lokal népérmjet njoftimeve periodike t&¢ QKOEC, QOECQ-ng, zyrés sé emergjencave civile
dhe DOQ-sé.

Céshtjet financiare

Situatat e EC sjellin ndérlikime financiare afatshkurtér dhe afatgjaté. Organet e qeverisjes fondet i kané
(& kufizuara. Problemet pér pérballimin e kostove financiare né fazen e pérgjigjes dhe né vazhdimési jané
(& strukturave qéndrore qé jané né emergjencé. Megjithaté masat duhet (€ jené (€ planifikuara
paraprakisht dhe té jené t€ aplikueshme pér strukturat dhe shérbimet e pérfshira né zgjidhjen e céshtjeve
té emergjencave civile.

Né té gjitha organet e pushtetit vendor dhe strukturat duhet t& ekzistojné plane dhe marréveshje né
ményré qé té mbulojné automatikisht kostot pér marrjen e mjeteve té transportit, shoferéve dhe
karburantit, pér t& mundésuar vlerésimet e menjéhershme té situates dhe pérgjigjen e menjéhershme ndaj

situatés emergjente.

Rimbursimi i menjéhershém i shpenzimeve té personelit té€ emergjencave né fazén e paré t€ pérgjigjes sé

menjéhershme.

Lidhja ¢ kontratave ose marréveshjeve paraprake né kohé té qeté q€ vihen né zbatim né kohé
emergjencash civile.

K&to béjné t& mundur lejimin e shérbimeve, psh, até t& makinerive té rénda q€ t€ kérkohen urgjentisht tek
kontraktoret dhe pagesés qé béhet né njé fazé té mévonshme si¢ parashikohet né marréveshje.

Sipas mundésive financiare shté e nevojshme té parashikohen kostot e mundshme té pérgjigjes ndaj
emergjencave duke marré pér bazé pérvojat e kaluara, stérvitjet stimuluese dhe t€ pérfshihen né€ buxhetin
vietor né zé té veganté. Pér pérdorimin e kétij fondi duhet krijuar akses né geljen e tij dhe pérdorimin né

ményré sa mé fleksibél né kohé emergjente.

Raportimet dhe vlerésimet :
Raportimet pér situatén merren nga institucionet dhe strukturat e ndryshme dhe, pér t’u njéhsuar, né

ményré qé ato té pasqyrojné té gjithé informacionin qé kérkohet, formularet standarte t¢ raporteve pér
situatén,démet dhe nevojat jané paraqitur né manualet e dérguara nga MM-ja dhe jan¢ dérguar modelet
nga zyra ¢ EC té Prefektit té qarkut né & gjitha institucionet dhe organet e pushtetit vendor né qark, té
cilet jané:

Formulari i njoftimit té paré.

Raporti i té dhénave té para pér atkegésiné.

Kérkesé pér ministrité e linjes pér raste emergjente.

Formularét e vlerésimit té menjéhershém té nevojave dhe démeve qé jepen né manualet e emergjencave
civile, jané mjete praktike, népérmjet té cilave merret informacion pér nevojat e menjéhershme dhe
démet e shkaktuara, pér plotésimin e té cilit duhet té kontribojné né ményré aktive t€ gjithé autoritetet
pérkatése. Formulari i raportit € t& dhénave té para pér fatkeqésin€ duhet t& pérgatitet nga grupet e
pérbashkéta té vlerésimit. Sidoqofté, para késaj, nga ana e Prefektit (Zyra e EC) dhe i drejtuesve té
bashkive (drejtuesit i EC), duke pérdorur té njéjtin format, ¢do kontribut i mundshém €éshté mjaft i



réndésishém, Né situaté té tejskajshme,mund té béhen ndérhyrje t€ menjéhershme paraprake (si:evakuimi
né masé i popullsisé, operacione kérkim-shpétimi, dhénia e ndihmés mjekésore dhe aktivite te tétjera

prioritare pérpara ose gjaté bérjes s€ vlerésimit t& nevojave.

Vlerésime té tjera pasuese do té béhen, duke pérdorur t€ njéjtén metodologji dhe menyré pune, por mé té

detajuara né bazé (& informacioneve t€ grumbulluara.

Rikthimi né gjendjen normale
Rikthimi né gjendjen normale pérkufizohet si:
Térésia e 16 gjithé masave pér t€ siguruar q€ jeta dhe prona e komunitetit t& prekur té rivendoset né (€
njéjtin nivel si edhe perpara situatés s&¢ emergjences civile.
Céshtjet e rikthimit né gjendjen normale trajtohen né ligjin nr. 45, té datés 18.07.2019, né t€ cilin faza
cilésohet me termin “riaftésim” dhe nénkupton masat dhe veprimet qé kryhen pér rikthimin n€ gjendjen e
méparshme té rajonit (territorit) t€ prekur nga fatkeqésia”.

Megjithése faza e rikthimit né gjendjen normale vijen pas fazés sé pérgjigjes, ajo &shié gjithashtu e lidhur
ngushté me fazén tjetér té ciklit 1€ emergjencave, parandalimin dhe lehtésimin dhe né kété ményré
mbyllet cikli i menaxhimit t€ emergjencave.

Faza e rikthimit né gjendjen normale &shté zakonisht koha pér té€ promovuar veprimet e lehtésimit, pér
té kérkuar né ményré aktive mbéshtetjen pér aktivitetet ¢ kétij procesi né té ardhmen, sepse kujtesa ¢
pasojave t& emergjencés éshté ende e freskét pér té gjithé komunitetin e prekur dhe strukturat e pérfshira.
Rikthimi né gjendjen normale éshté ‘gjithashtu edhe njé kohé pér t& vlerésuar efektivitetin e planeve té
emergjencave dhe (& veprimeve t€ ndérmarra n¢ kuadér té pérgjigjes. Rikthimi né gjendjen normale:
Fillon nga momenti i deklarimit té pérfundimit (€ situatés sé emergjencés civile, por q¢ mundé t& duhen
dité, muaj ose vite pér té relizuar rikthimin e ploté né normalitet. Ka raste negative kur rikthimi i ploté né
giendjen normale nuk mund (& béhet si rezultat i humbjes s& jetéve té njerézve, gjesé sé gjallé ose ku
objektet e banimit dhe infrastruktura e shkatérruar nuk mund té ndértohen mé. Pér kété arsye, ¢éshttjet e
rikthimit né gjendjen normale kané nevojé pér angazhime afatshkurtéra dhe afétgjata zhvillimi.

Largimi dhe zvogélimi i rrezigeve direkte :

Vierésimi teknik dhe informacioni i sakté éshté i domosdoshém pér t'u siguruar qé rreziku i ardhur si
rezultat i ¢’fagjes sé dukurive qé shkakton situatén e emergjencés civile, nuk éhté mé evident ose
intensiteti i tij éshté zvogéluar deri né nivele té pranueshme dhe té sigurta. Gjithashtu, vlerésimi dhe
informacioni jané me réndési té veganté pér konstatimin se nuk ka tregues té kthimit t¢ menjéhershém né
nivelet e intensitetit té méparshém té rrezikut. Né varési t€ dukurisé s€ mundshme té rrezikut né
fjalé,strukturat monitoruese, etj, luajne role t& réndésishme pér té luajtur né vlerésimin e rrezigeve, pér té
béré analizén, pér t& mbajtur dhe pér té€ ruajtur lidhjet e tyre me institucionet rajonale shkencore.

Kéto informacione duhet té plotesohen dhe té krahasohen nga vezhgimet dhe té dhénat ¢ mbledhura dhe
té analizuara nga strukturat e emergjencave civile né zonat e prekura.

Kétu pérfshihet informacion rreth:
Nivelit t& ujrave né lumenj, rezervuare, né kanale dhe né zonén e pérmbytur.



Treguesve pér reshjet dhe prurjet.

Shpejtésisé sé erés lokale/llojeve té drejtimit

Ndryshimeve lokale té temperaturés

Monitorimit té objekteve dhe t& terreneve té cilat pérbéjné rrezik potencial. Nivelit dhe shpeshtésisé té
goditjeve sizmike pas asaj kryesore, etj.

Stabilizimi i pasojave qé vijné nga burime dytésore rreziku.

Stabilizimi i ¢do dukurie dytésore té rrezikut t€ mundshém éshté thelbésor pér té siguruar rikthimin né
gjendje normale. Vlerésimet ¢ veganta teknike si dhe konsultat jané té nevojshme pér t'u béré nga
strukturat q€ kané ekspertizé€ dhe kompetenca t€ vecanta, pér té arritur rezultate né vlerésimin e dukurive
dytésore té rrezikut.

Strukturat e specializnara pérfshijné :

Drejtoria Bujqgésisé

Autoriteti Kombetar 1 Ushqimit (Kontrollin e produkteve ushgimore, shérbimet
veterinare).

Inspektoriati Shtetéror i Pyjeve, Ujérave dhe Mjedisit

Autoriteti Rrugor Shqiptar Rajoni Qéndror (Rrugét nacionale).

Njésité e Qeverisjes Vendore

Drejtoria e Shendetit Publik,

Drejtoria e Kujdesit Shéndetésor Parésor,

Spitale, Shérbimi Farmaceutik etj.

Drejtoria Vendore e Policisé s€ Qarkut (Salla Operacionale t€ Emergjencave, Policiné e Rendit, Policiné
Rrugore, Forcat e Ndérhyrjes sé Shpejté).

Agjensia Rajonale e Mjedisit

OSHEE (Axhensité Elektrike né rrethepér furnizim-shpérndarjen e energjisé elektrike, etj.)
Zyrén Vendore Arsimore (Pér edukimin né sistemin arsimor dhe objektet shkollore).

Strukturat e démtuara dhe té shkatérruara.

Pajisjet dhe strukturat ndértimore, infrastrukturore té shkatérruara, si dhe ato té démtuara € jané pértej
mundésive pér t’u riparuar menjéheré, jané sfida té pashmangshme né fazéne rikthimit né gjendjen
normale. Kjo do té thoté qé njé pjesé e popullsis€ nuk do t€ mund t’u kthehet menjéheré kushteve

normale té jetés ose punés.

Kétu mund té pérmendim zonat e shkatérruara nga zjarret ose toka bujgésore té pérfshira nga pérmbytjet
apo t€ mbushura me aluvione. Niveli iu 1€ ti sigurrojé banesat prané institucioneve pérkatése, nénkupton
qé pas ndodhjes sé njé emergjence civile, si rezultat i sé cilés démtohen njé numér i madh banorésh,
banorét e démtuar jané né vartési vetém té asistencés shtetérore ose té asaj humanitare.

Pér rikthimin né gjendjen normale, kérkohet marrja e masave si mé poshté:

Késhillimi.

Sigurimi i informacionit t€ nevojshém dhe késhilla pér banorét ¢é ekané té pamundur kthimin né shtépité
apo né zonat e tyre té banimit.

Strehimi.Sigurimi 1 burimeve té nevojshme pér strehimin ¢ menjéhershém dhe né vazhdimési té



popullsié, derisa té gjendet njé strehim i pérhershém.

Asistenca,

Sigurimi i asistencés s€ vazhdueshme derisa banorét,grupet apo komuniteti i prekur té jeté né gjendje té
fitojné njé masé sigurie dhe besimi né vetvete.

Rindértimi.

Sigurimi i t€ gjitha hapésirave t&€ mundéshme pér gjetjen e materialeve t& ndértimit dhe té shérbimeve,atje
ku rindértimi ose ndértimi i pjeséshém éshté i mundur.

Shembja.
Sigurimi i kushteve t€ tilla q¢ ndértesa te démtuara apo pjesérisht té shkatérruara qé pérbéjné rrezik,te
mund t€é béhen t& sigurta apo té shemben fare, nése éshté e nevojshme.

Zhvendosja.
Atje ku kthimi nuk éshté i mundur t& sigurohet,dhénia e t& gjitha mjeteve t€ mundéshme pér té

zhvendosur banorét né njé vendbanim mé té pérshtatshém, té sigurté, nga té njéjtat shkaqe rreziku ose
rrezige qé mund té shkaktojné emergjenca civile té ngjajshme me to.

8. RRITJA E NDERGJEGJESIMIT.
Pér referencé “Projekti PRONES” dhe fushata “Uné nuk rrezikoj”.

9. FJALOR

Rrezik (H) éshté mundésia e ndodhjes sé njé fatkeqésie, me pasojé humbje t€ jetés, lIéndime ose pasoja
tjera shéndetésore, démtim té€ pronés, humbje té mjeteve té jetesés.

Vulnerabiliteti (V) tregon karakteristikat dhe rrethanat e njé Komuniteti,sistemi i kanalizimeve,rrjeti i1
té pijshém, pasuria etj. Q& i bén ata té ndjeshém ndaj njé fatkeqésie.

Ekspozimi (E) i njerézve, kafshéve apo pasurive ndaj njé fatkeqgésie t&€ mundshme.

Zonat e Riskut Natyror, jané ato zona ku mundésia e ndodhjes sé njéfatkeqésie Eshté e larté, si tokat pe
bazament t€ forté (t€ rréshqitshme), zona me sizmitet t€ pagéndrueshém etj.

Grupi i punés pér ripunimin e kétij dokumenti :

- Specialiti Drejtorise PPECK ~ Ramazan TEMA Kryetar W[

- Specialiti Drejtoris€ PPECK Tlir KCNIA Anétar L
- Specialiti Drejtorisé PPECK ~ Mario  SELISHTA Anéta\'_‘g‘i\ .



FORMATET E RAPORTEVE DHE TE KERKESAVE

SHKURTESAT

AKMC - Agjensia Kombétare e Mbrojtjes Civile

DPPECK - Drejtoria e Mbrojtjes Civile dhe Krizave

KKECK - Komisioni 1 Koordinimit té¢ Emergjencave Civile dhe Krizave
EC - Emergjencat Civile

FM - Fatkeqési e Mundshme

FSO - Formularét Standart t€ Operimit

GOMF - Grupi Operacional i Menaxhimit t€ Fatkeqgésive

GP - Grupi i Punés

PMRE - Programet e Menaxhimit t€ Rrezikut

PPF - Planifikimi dhe Pérballimi i Fatkeqésive

PSO - Protokollet Standarte Operacionale

PVF - Plani i Veprimit ndaj Fatkeqésive

QOMF - Qendra Operacionale e Menaxhimit té Fatkeqésisé

SMF - Sistemi i Menaxhimit té Fatkeqésive

KVEC - Komisioni Vendoi 1 Emergjencave Civile

MPB - Ministria ¢ Punéve Brendshme

MM - Ministria e Mbrojtjes

MSH - Ministria e Shéndetésisé

oJlQ - OrganizatéJoQeveritare

PKEC - Plani Kombétar i Emergjencave Civile

PPKECKQ -  Plani i Pérballimit dhe Koordinimit t€ E. C. Krizave né Qark
RRF - Reduktimi i Rrezikut t& Fatkeqésive

QO - Qendrat Operative

KKSH - Kryqi t Kuq Shqiptar

DRBU - Drejtoria Rajonale e Bujqesisé

AKU - Autoriteti Kombetar i Ushqimit(Kontr. e produkteve ushgimore sherbimet veterinare).
ARRSHRQ - Autoriteti Rrugor Shqiptar ,Rajoni Qendror.

DSHP - Drejtoria e Shéndetit Publik,

DKSHP - Drejtoria e Kujdesit Shéndetésor Parésor,

SHF - Shérbimimi Farmaceutik etj.

DVPSH -Drejtoria Vendore e Policisésé Shtetit

OSHEE - Operatori 1 Shperndarjes sé Energjise Elektrike

DRA - Drejtoria Rajonale Arsimore

SDMECK - Struktrurat ¢ Drejtimit dhe t€ Menaxhimit t&€ Emergjencave Civile dhe Krizave
KKECK - Komiteti 1 Koordinimit t&¢ Emergjencave Civile dhe Krizave
Z0S - Zyra Operacionale e Situatés

KTK - Komisioni Teknik Késhillimor

ZIMEK - Zyrat e Informacionit dhe Menaxhimit té€ Emergjencave Civile dhe Krizave



DPPSH - Drejtoria e Pérgjithéshme e Policisé s€ Shtetit

DPRMS - Drejtoria e Pérgjithéshme e Rezervave Materiale (€ Shtetit
DPMZSH - Drejtoria e Policisé pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin
[KMT - Inspektoriati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit ()

ARRSH - Autoriteti Rrugor Shqiptar

DPD - Drejtoria e Pérgjithéshme Detare

DPUK - Drejtoria e Pérgjithéshme e Ujésjellés-Kanalizimeve

AAC -Autoriteti i Aviacionit Civil

[FBZ -Instituti 1 Fizikés Bérthamore té Zbatuar

SHGJISH -Shérbimi Gjeologjik Shqiptar

AKB -Agjensia Kombétare Bérthamore

RISHM -Reparti i Inspektim dhe Shpétim Minierave

DRB -Drejtoria Rajonale e Bujgésisé

DRBK -Drejtoria Rajonale e Bordit té Kullimit

AKU -Autoriteti Kombétar i Ushqimit

ISUV -Instituti i Siguris€ Ushgimore dhe Veterinare

AKT -Agjensia Kombétare e Turizmit

AKB -Agjensia Kombétare e Bregdetit

ISHP -Instituti i Shéndetit Publik

7ZMR -Zyra e Mbrojtes nga Rrezatimet

ISHMPAU  -Inspektoriati Shtetéror i Mjedisit,Pyjeve dhe Administrimit té
UjraveARM  -Agjensia Rajonale Mjedisore

AKZM -Agjensia Kombétare ¢ Zonave t€ Mbrojtura

AUB -Agjensité e Ujit dhe Baseneve

QNOD -Qendra  Ndérinstitucionale ~ Operacionale
DetareDPB  -Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve

IGIEUM -Instituti 1 Gjeoshkencave,Energjisé,Ujit dhe Mjedisit

RRF -Reduktimi i Rriskut té€ Fatkeqésive



